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Бюлетин

На специална пресконференция в 
сградата на областната управа в 
Перник беше обявено, че БЧК започва 
раздаване на средствата, дарени от 
Политическа партия ГЕРБ – 300 000 
лева, и 16 000 лева от други дарители, 
за подпомагане на пострадалите от 
земетресението в Пернишка област. 
Присъстваха областният управител 
инж. Иво Петров, председателят на БЧК 
Христо Григоров, генералният директор 

София
3 юли 2012 г.

Българският Червен кръст стартира раздаването на дарените от ГЕРБ 
средства за пострадалите от земетресението в Перник 

ПОМОЩ

Планинската спасителна служба към БЧК помага в гасенето на пожара на Витоша

11  планински  спасители  от 
аварийния екип на софийския отряд към 
БЧК оказаха съдействие на мястото 
на пожара в резервата „Бистришко 
бранище” на Витоша. 

Специалистите на Планинската 
спасителна служба участваха с цялото 
си оборудване в разчистването на 
просеката откъм „Голям купен”, оказаха 
логистична подкрепа и продължават да 

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Перник
3 юли 2012 г.

на организацията доц. д-р Красимир Гигов, зам.-областният управител Радослав Йорданов, председателят на общинския 
съвет на община Перник Владислав Караилиев, депутатът от ГЕРБ Владислав Димитров и др.

Областният управител инж. Иво Петров разясни механизма, по който помощите ще се раздават, както и критериите, 
регламентирани по решение на обществения съвет. Общественият съвет е сформиран на база устройствения правилник на 
областната управа, със заповед на областния управител, а средствата трябва да осигурят укрепването и възстановяването 
на засегнатите участъци и да бъдат изразходвани за аварийно-възстановителни дейности на пострадалите сгради.

Председателят на БЧК Христо Григоров заяви, че БЧК много точно ще изпълни ангажимента си средствата да бъдат 
получени от хората по приложения списък, предоставен на БЧК от областната управа и ще спази волята на Политическа 
партия ГЕРБ и на другите дарители за своевременното им разпределяне по график. Най-големи дарители са Политическа 
партия ГЕРБ с 300 000 лева, Висшият адвокатски съвет с 10 000 лева, както и лични дарения на евродепутати и обикновени 
граждани. Общо набраната сума до момента е 316 000 лева, допълни председателят на БЧК Христо Григоров.

Първите помощи бяха раздадени в село Дивотино, продължи в село Витановци, като за деня бяха разпределени общо 50 000 
лева. Най-ниската сума за подпомагане на пострадалото население е 200 лева, а най-високата 2 000. Общественият съвет 
ще заседава допълнително, докато бъдат разпределени всички средства, събрани по обявената от БЧК сметка за случая. 

са на разположение на щаба, формиран за гасенето на огъня. С познанията си за спецификата на планината, те подпомагат 
действията на оперативния щаб за овладяване на ситуацията, работят на терен. На мястото на пожара са осигурени и 
двама лекари, планински спасители, които при необходимост са готови да окажат първа долекарска помощ.
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Видин
29, 30 юни 2012 г.

Във водите на река Дунав и на ГКПП „Видин – Калафат” се проведе национално 
пълномащабно учение „Защита 2012” на тема „Действие на единната спасителна 
система при бедствия, вследствие на висока вълна по река Дунав и инциденти 
по нарушаване на обществения ред”. По време на практическото отработване 
бе демонстрирана съвместна операция на екипи от България и Румъния по 
обезвреждането на криминална група, пренасяща наркотици, и освобождаването 
на заложници.

Във връзка със ситуацията доброволците на БЧК получиха задача да 
развърнат пункт за прием на пострадалите и оказване на първа помощ, пункт за 
психосоциална подкрепа и подкрепителен пункт. Екипи на НЕРБАК на БЧК и ДЕРБАК 
– Видин, се справиха за около 3-4 минути с построяването и подреждането им. През 
пунктовете на БЧК преминаха около 300 души - статисти, гости на учението, 
журналисти, включително и румънските специални части. Раздадени бяха 106 
литра минерална вода, чай, кафе, закуски. 

Учението „Защита 2012” бе тест за взаимодействие и координация между 
България и Румъния, съгласно Приоритетна област 11 – „Сигурност”, на Дунавската 
стратегия.

София
26 юни 2012 г.

В района на Пречиствателна станция за промишлени води - Бистрица, се 
проведе съвместно учение с частите на Единната спасителна система (ЕСС) 
на територията на София на тема “Усъвършенстване на взаимодействието и 
координацията между Столична община и основните съставни части на ЕСС по 
защита на населението на район Витоша – Столична община, след терористична 
дейност на хлораторна станция “Бистрица”. В учението участваха членове на 
ДЕРБАК и МАЕ на БЧК, представители на Столична община и на районните 
администрации, представители на СУ-ПБЗН, СДВР, ЦСМП. Целта на мероприятието 

Доброволци в защита на населението

Бургас
29 юни 2012 г.

БЧК се представи достойно в международни учения 

Доброволци от екипа за действие при бедствия, аварии и катастрофи и 
специалисти от областния съвет на БЧК участваха в Международно учение на 
военноморските сили “Бриз 2012”.

В единия от епизодите доброволците на БЧК, съвместно с екипите на Единната 
спасителна система, участваха в издирването и спасяването на оцелели под 
развалините „вследствие опустошително земетресение, последвано от цунами на 
островната дъжава  Грийнленд”. Те пристигнаха с кораб на остров „Св. Анастасия“, 
където развърнаха пункт за събиране на пострадалите. На ранените бе оказана 
първа долекарска помощ и след оценка на състоянието им бяха натоварени на 
кораба и транспортирани до медицински пункт. 

В следващия етап от учението доброволците на БЧК подпомагаха Държавната 
агенция за бежанците при МС. Доброволци на БМЧК обработваха раните на 
пострадалите, а професионален психолог от ОС на БЧК – Бургас, оказваше първа 
психологическа помощ на нуждаещите се. В разгърнатия от БЧК подкрепителен 
пункт на бедстващите се предоставяха вещи от първа необходимост (минерална 
вода, закуски, санитарно-хигиенни материали и др.). 

беше да се повиши готовността на екипите за действие в реална кризисна обстановка, а за ДЕРБАК и МАЕ съвместната 
акция допринесе за повишаване на капацитета им при оказване на първа долекарска и психосоциална помощ на терен. 
Червенокръстките екипи бяха придружавани от директора на Секретариата на Столичната организация на БЧК Петранка 
Недялкова, от експерта по „Мениджмънт на бедствията” и главния специалист „Подготовка и помощ при бедствия”,  

На терена присъства и кметът на София Йорданка Фандъкова, която оцени положително представянето на участниците 
в тренировката и изрази увереност за успеха на бъдещи съвместни действия между частите на ЕСС и Столична община.



стр. 3Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

Годишна среща 

Созопол
25-26 юни 2012 г.

Активни възрастни доброволци по проект “Повишаване информираността на 
обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права”, 
реализиращ се с подкрепата на Швейцарския Червен кръст, се събраха на годишна 
среща. В нея участваха д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК, 
Евелина Милушева, началник отдел “Социални дейности”, директори, специалисти и 
доброволци от третата възраст от областните съвети на БЧК в Монтана, Пловдив, 
Благоевград, Русе, Добрич, Ловеч, Търговище, Смолян, Враца, Шумен, Габрово и Ямбол. 
Консултантите на Швейцарския Червен кръст Андрю Хъмфрис и Раиса Синелникова 
фасилитираха срещата и дадоха положителна оценка за развитието на проекта.

Семинар по Европейска програма 

НУЦ на БЧК, Созопол
26 юни 2012 г.

Във връзка с предстоящото стартиране на програмата „Разпределяне на храни от 
интервенционните запаси на ЕС на най-нуждаещите се лица” се проведе семинар, на 
който присъстваха директорите и главните счетоводители от областните организации 
на БЧК, ръководители и експерти от Секретариата на НС на БЧК и представител на ДФ 
„Земеделие” - Разплащателна агенция. Семинарът бе открит от генералния директор 
на организацията доц. д-р Красимир Гигов. Целта на срещата бе разясняване на новите 

Д-р Тодоровска представи резултатите от изпълнението на планираните дейности през изминалата година. Представителите 
на регионите, част от проекта, и консултантите на Швейцарския Червен кръст планираха съвместни дейности, които да осигурят 
през следващите две години устойчивост и развитие на постигнатото, както на регионално, така и на национално ниво.

моменти в програмата и в Наредба № 18, регламентираща нейното прилагане, обсъждане на актуални проблеми по реализирането 
и отчитането й през 2012 г., както и подобряване на координацията с други институции, които имат пряко отношение към нея. 

По време на семинара бяха разгледани конкретните дейности, свързани с организацията на работата, периодичността на 
доставките, условията и реда за разпределяне на храни за уязвимите лица. Дискутирани бяха и много юридически, трудово-правни 
и финансови аспекти по изпълнението на програмата.

За пета поредна година държавата е гласувала доверие на Българския Червен кръст за реализиране на програмата в цялата 
страна. На два транша в продължение на 4 месеца 308 470 уязвими граждани ще получат над 22 000 тона храни на обща стойност 
39 370 000 лв.

Обучения по проект на БЧК

Ямбол
28 юни 2012 г.

Представителите на целевата група по проекта на БЧК “Повишаване 
информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране 
за техните права” преминаха обучение на тема „Мениджмънт на бедствия – базисни 
познания и умения. Възрастните хора и бедствията” и по първа долекарска помощ. – 
базисни познания и умения, обучител бе – Ямбол. Обучители бяха Добриела Праматарова 
– специалист „Мениджмънт на бедствия” в Секретариата на НС на БЧК и д-р Панайот 
Попов – лицензиран лектор по първа помощ към БЧК.

Възрастните доброволци от структурите на пенсионерските клубове и от 
дружествата на червенокръстката организация се запознаха с нормативните 
документи и с мястото и ролята на БЧК по време на бедствие. Обучението включваше 
и темите за последиците от климатичните промени, за видовете бедствия и за 
възможните бедствия на територията на страната и в Ямболска област - зони на 

действие, екипи и др. Бяха разгледани въпросите за изготвянето на семеен план за реагиране при бедствия и за специфичните 
особености на уязвимите групи по време на бедствени ситуации.

Участниците имаха възможност да работят в малки групи върху задачи, свързани с ключови компетенции за оказване на помощ 
и с правилника за набиране и разпределение на средства по паричен фонд за подпомагане на пострадалите. 

Обучението по първа помощ включваше въпроси, свързани с органите и системите, поддържащи основните жизнени функции 
на човека, с нарушение на съзнанието. Бяха разгледани видове рани, травми на опорно-двигателния апарат и др. Програмата бе 
съобразена със спецификата на целевата група, а специално внимание бе отделено на темите за първа помощ при: инфаркт на 
миокарда и инсулт, диабет, хипертония, епилепсия, астма, слънчев и топлинен удар. По време на практическата част бе направена 
демонстрация на техника за спасяване върху манекен на пострадал в безсъзнание с нарушено дишане и кръвообръщение.

Доброволците участваха активно в практическата част и на двете обучения и попълниха анкети за обратна връзка.



стр. 4 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

Ловеч
30 юни 2012 г.

В изпълнение на проект „Повишаване информираността на обществото 
по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права”, билкари, 
доброволци към ОС на БЧК, с красиви букети и венци отпразнуваха Еньовден на 
„Айдушкото сборище”. Празникът на билките, планината и туризма бе организиран 
от община Троян. Доброволците на БЧК-Ловеч са добре известни с билкарските си 
рецепти, имат издадена и книга. Днес те се стремят да предадат традициите 
на момчетата и момичетата от БМЧК. 

На базата на дългогодишния опит и натрупания през годините добър имидж на 
Водноспасителната служба на БЧК и качественото обучението на водноспасителни 
кадри, Малтийският Червен кръст избра нашата организация да помогне за 
изграждането на водноспасителна структура на островната държава. 

Водач на екипа на Българския Червен кръст, посетил Малта, беше директорът на 
дирекция „Водноспасителна служба” към Секретариата на НС на БЧК Антон Налбантов. 
В състава му бяха включени Борис Захариев – експерт в направление „Обучение 
на водноспасителни кадри” към дирекцията, Пламен Харизанов – експерт по водно 
спасяване към Столичната организация на БЧК, и Здравка Костадинова – експерт в 
дирекция „Международно сътрудничество и проекти” към БЧК.

В качеството си на лектори и изпитна комисия българските специалисти проведоха 
курс за квалификационните степени „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове” 
и „Воден спасител на открити водни площи и море”. В обучението участваха девет 
доброволци на Малтийския Червен кръст, сертифицирани парамедици.

Възрастни доброволци отпразнуваха Еньовден

БЧК помага за създаването на водноспасителна служба в Малта

Малта
8-18 юни 2012 г.

Враца

Доброволците по проект “Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за 
техните права” от Бяла Слатина бяха обучени за реакции при бедствия, аварии и катастрофи. Красимир Костов - специалист по 
“Мениджмънд на бедствията” в Секретариата на ОС на БЧК запозна участниците с понятието бедствие, видовете бедствия и как 
трябва да реагират възрастните хора преди, по време и след бедствието. Всички участници в обучението получиха помагалото 
“Азбука на оцеляването” и листовки по темата. 

Пловдив
27 юни 2012 г.

По инициатива на Българското дружество по белодробни болести и в партньорство с община Пловдив, БЧК, Медицинският 
университет, Асоциацията на българите, боледуващи от астма, Асоциацията на пациентите с редки заболявания и 
Асоциацията на студентите-медици официално бе открит Световният ден на спирометрията. Събитието се проведе 
под патронажа на председателя на комисията по здравеопазване към 41-вото НС д-р Даниела Дариткова. Основна цел бе 
повишаването на информираността на широката общественост за белодробните болести като едни от най-значимите 
социални заболявания в България.

Доброволци на младежката организация на БЧК разпространяваха информационни материали и участваха в шествие по 
главната улица на града, придружени от фолклорна група „101 каба гайди”.

Световен ден на спирометрията

ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

Ръководителят на нашата делегация Антон Налбантов и Роберт Бринкау - директор операции към Малтийския Червен кръст, 
обсъдиха нови възможности за продължаване на  съвместни обучения и семинари по водно спасяване и други области от взаимен 
интерес. И двамата единодушно изразиха мнението, че двете червенокръстки организации са поставили основите на едно 
дългосрочно сътрудничество.

По време на пребиваването си екипът ни имаше срещи с ръководствата и състава на гражданската защита и противопожарната 
охрана на острова. Българските гости бяха запознати с дейността на институциите и координацията помежду им в кризисни 
ситуации.
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Пловдив
27 юни 2012 г.

Заключителен изпит за водни спасители на открити водни площи и море проведе 
Водноспасителната служба към БЧК. След като показаха много добри теоретични 
знания и демонстрираха завидни практически умения за спасяване в открити водни 
площи и море, десет кандидати получиха своите свидетелства.

Добрич През този летен сезон водноспасителната служба на БЧК охранява три 
плажа - КК „Албена”, „Батовски” и „Бялата Лагуна”. Всички спасителни вишки са 
оборудвани съгласно Наредбата за водноспасителната дейност и обезопасяването 
на водните площи. На плаж „Албена” с разпореждане на ръководството на комплекса 
водноспасителната служба разполага с три джета за действия при критични 
случаи и обхождане на бреговата ивица. Над 70 водни спасители, сред които и три 
дами, се грижат за безопасността на туристите, като в началото на месец юли 
ще бъдат назначени поне още 10 души. 

Създадената стройна организация на работа и добрата професионална 
подготовка на водните спасители са гаранция за недопускане на водни инциденти. 
Сред туристите и гостите на плажовете се провежда много добра информационно-

Сигурна охрана на морските плажове

превантивна кампания, под ръководството на главния специалист по водноспасителна дейност към Секретариата на ОС 
на БЧК Петър Андреев. Освен за плажовете по Северното Черноморие, областната организация осигурява водни спасители 
и за над 45 водни басейни в комплекса, срещу което „Албена” АД предоставя безплатна база за практическа подготовка и 
обучение на нови водни спасители.

Новообучени водни спасители

Благоевград
28 юни 2012 г.

Още четиринадесет водни спасители ще работят на басейни и водни паркове, 
както в България, така и извън страната, след успешното си представяне на 
изпита за придобиване на професионална степен „Воден спасител на плувни басейни 
и водни паркове”. Тяхната подготовка бе проверена от Борис Захариев – експерт 
в направление „Обучение на водноспасителни кадри” към дирекцията ВСС на НС 
на БЧК. Това беше петият по ред курс за спасители, организиран от ОС на БЧК 
за 2012 г.

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

Пазарджик
21-24 юни 2012 г.

С цел развитие на червенокръстките и екипни компетентности чрез 
надграждащи дейности и добри практики, ОС на БЧК проведе пътуващ семинар 
за своя ръководен и управленски състав в Аспровалта, Гърция. Инициативата бе 
посветена на разработването на стратегия за развитие на Хранителна банка 
като компонент на Националната хранителна банка. В семинара участваха 
доброволци, ръководители от областния и общинските съвети на организацията, 
от контролната комисия и от Секретариата на ОС на БЧК. В качеството си на 
лектори, своя богат опит в областта на хранителното банкиране споделиха д-р 
Славита Джамбазова – директор на дирекция „ОРСП” и зам.-генерален директор на 

За успешно реализиране на „Хранителна банка”

БЧК и Цанка Миланова – началник на отдел „Наблюдение, оценка и стратегическо планиране” в Секретариата на НС на БЧК.
Повече от осем години областната организация на БЧК успешно реализира модел на хранително подпомагане чрез 

механизма “Хранителна банка” и участва активно в процеса на създаване на Национална хранителна банка. Понастоящем 
успешно функционират и се радват на широка обществена подкрепа хранителните банки в Пазарджик и Панагюрище, които 
успяват да предоставят хранително подпомагане на стотици бедни възрастни и деца, под формата на хранителни пакети 
и готвена храна в трапезария. 
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Смолян

В залата на храм „Св. Висарион Смолянски” доброволците на БМЧК и младежи 
от център „Чисти сърца”, чрез участие в различни ателиета по интереси, се 
включиха в кампанията „Творчество срещу дрогата”. По време на мероприятието 
бе представена информация за Международния ден за борба с употребата и 
нелегалния трафик на наркотици, прожектиран бе филмът „Пропуснат живот” и 
бяха и разпространени информационни материали.

Доброволците на БМЧК в Девин също отбелязаха Деня с информационна акция 
сред съучениците си.

Кърджали
28 юни 2012 г.

Във военния полеви лагер в село Широко поле, доброволци на БМЧК от клуб 
”Добротворец” и клуб „Сподели усмивка” към ГПЧЕ ”Христо Ботев” проведоха състезание 
по оказване на първа долекарска помощ с ученици от страната на възраст 14-18 години. 
Инициативата е част от Петия национален туристически ученически събор „Да 
приобщим децата към туризма”, в който участваха над 170 деца от Кърджали, София, 

Състезание по първа помощ

БЧК подпомага деца, жертви на катастрофи

Ямбол
28 юни 2012 г. 

В присъствието на медии ОС на БЧК връчи официално финансовата помощ, 
отпусната от Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при 
пътнотранспортни произшествия, на семейството на Пресияна Бъчварова. Момичето е 
на 17 години и се възстановява успешно след медицинските интервенции. Семейството 
благодари за подкрепата в този труден момент и увери, че средствата ще бъдат 
използвани за долекуването на детето им.

Силистра
26 юни 2012 г.

С благословията на Доростолския Митрополит Амвросий, доброволци на БМЧК 
проведоха фондонабирателна акция по време на храмовия празник на силистренската 
църква “Св. Равноапостоли Петър и Павел”. Със събраните 124.10 лв. ще бъдат закупени 
продукти за създаването на хранителна банка към традиционната кампания „Деца 

„Деца помагат на деца” 

Разград
26 юни 2012 г.

По повод Международния ден за борба с употребата и нелегалния трафик на 
наркотици младите червенокръстци разпространиха повече от 300 информационни 
брошури със съвети към родителите как да разберат дали детето им употребява 
наркотици. Много младежи се снимаха с тях в импровизирана рамка, на която бе изписано 
мотото на акцията ”Усмихни се без наркотици”.

Срещу дрогата

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Варна, Етрополе и Димитровград.
Екипите се състезаваха в три направления - обработка на рани и кръвотечения; изгаряне и измръзване, счупване. Преди старта на 

надпреварата младите червенокръстци проведоха демонстрация по първа помощ, а главният съдия Таня Събева запозна участниците 
с регламента на състезанието. На първо място, с най- малък брой наказателни точки, се класира отборът на СОУ ”П.Р.Славейков” 
от Кърджали, а на второ място - отборът на Етрополе.

помагат на деца”. Следващата акция ще се проведе на 14 септември – Кръстовден.
Младите червенокръстци Мария и Боряна от клуб „Феникски сърца” участваха в заключителните дейности на проекта „Успех” в 

ОУ „Иван Вазов”. По атрактивен и забавен начин те проведоха с първокласниците обучение по здравословно хранене.


